


１　概況(全体）

前年度比 前年比 前年度比 前年度差

2,066 ▲ 0.2 2,191 ▲ 0.4 1,074 13.8 52.0 6.4

2,051 ▲ 0.7 2,571 17.3 1,168 8.8 56.9 5.0

2,215 8.0 2,634 2.5 1,198 2.6 54.1 ▲ 2.9

2,368 6.9 3,038 15.3 1,278 6.7 54.0 ▲ 0.1

2,397 1.2 3,258 7.2 1,425 11.5 59.4 5.5

2,408 0.5 3,745 14.9 1,187 ▲ 16.7 49.3 ▲ 10.2

2,461 2.2 3,748 0.1 1,246 5.0 50.6 1.3

2,678 8.8 4,126 10.1 1,349 8.3 50.4 ▲ 0.3

3,014 12.5 4,614 11.8 1,441 6.8 47.8 ▲ 2.6

3,236 7.4 3,958 ▲ 14.2 1,544 7.1 47.7 ▲ 0.1
(注) 表中の「新規求職申込件数」の令和３年度以降の数値には、令和３年９月より開始されたハローワークインターネットサービスにより新規求職申込を行

った者(同月中に来所した者を除く）の件数(オンライン新規求職申込件数：令和３年度20件、令和４年度50件、令和５年度74件、令和６年度71件）は計

上していない。（次項以降も同じ）

(注) 表中の「有効求職者」の令和３年度以降の数値には、オンライン新規求職申込後も来所せずに求職活動を行う者（オンライン登録者の有効求職者数：

令和３年度10人、令和４年度11人、令和５年度16人、令和６年度14件）は計上していない。(次項以降も同じ）

(注) 表中の「就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募(ハローワークの職業紹介を経ずに直接応募できる機能）を利用し

たことによる就職件数は計上していない。(次項以降も同じ）

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

　　　　　　　*就職率=就職件数/新規求職申込件数
※就職率の前年度差は小数点以下の
端数処理により一致しない場合がある

就職率（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）新規求職申込件数（件） 有効求職者数（３月末・人） 就職件数（件）
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前年度比 前年比 前年度比 前年度差

平成27年度 678 ▲ 1.2 803 ▲ 0.9 328 14.3 48.4 6.5

28年度 605 ▲ 10.8 907 13.0 316 ▲ 3.7 52.2 3.9

29年度 650 7.4 909 0.2 303 ▲ 4.1 46.6 ▲ 5.6

30年度 641 ▲ 1.4 966 6.3 324 6.9 50.5 3.9

令和元年度 619 ▲ 3.4 1,003 3.8 318 ▲ 1.9 51.4 0.8

２年度 586 ▲ 5.3 1,162 15.9 250 ▲ 21.4 42.7 ▲ 8.7

３年度 573 ▲ 2.2 1,143 ▲ 1.6 251 0.4 43.8 1.1

４年度 580 1.2 1,185 3.7 249 ▲ 0.8 42.9 ▲ 0.9

５年度 655 12.9 1,304 10.0 264 6.0 40.3 ▲ 2.6

６年度 640 ▲ 2.3 1,017 ▲ 22.0 266 0.8 41.6 1.3

　　　　　　　*就職率=就職件数/新規求職申込件数

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

※就職率の前年度差は小数点以下の端数処理により一致しない場合がある

就職率（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

２　障害種別の職業紹介状況

新規求職申込件数（件） 有効求職者数（３月末・人） 就職件数（件）
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（２）　知的障害者

前年度比 前年比 前年度比 前年度差

平成27年度 419 ▲ 11.4 408 ▲ 4.4 258 5.7 61.6 10.0

28年度 458 9.3 475 16.4 296 14.7 64.6 3.1

29年度 476 3.9 564 18.7 299 1.0 62.8 ▲ 1.8

30年度 468 ▲ 1.7 618 9.6 333 11.4 71.2 8.4

令和元年度 496 6.0 641 3.7 386 15.9 77.8 6.7

２年度 497 0.2 722 12.6 334 ▲ 13.5 67.2 ▲ 10.6

３年度 457 ▲ 8.0 688 ▲ 4.7 289 ▲ 13.5 63.2 ▲ 4.0

４年度 526 15.1 743 8.0 355 22.8 67.5 4.3

５年度 530 0.8 761 2.4 346 ▲ 2.5 65.3 ▲ 2.2

６年度 581 9.6 606 ▲ 20.4 348 0.6 59.9 ▲ 5.4

　　　　　　　*就職率=就職件数/新規求職申込件数

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

※就職率の前年度差は小数点以下の端数処理により一致しない場合がある

就職率（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）新規求職申込件数（件） 有効求職者数（３月末・人） 就職件数（件）
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（３）精神障害者

前年度比 前年比 前年度比 前年度差

平成27年度 805 4.4 832 ▲ 0.5 417 13.9 51.8 4.3

28年度 793 ▲ 1.5 999 20.1 467 12.0 58.9 7.1

29年度 891 12.4 955 ▲ 4.4 503 7.7 56.5 ▲ 2.4

30年度 1,000 12.2 1,181 23.7 515 2.4 51.5 ▲ 5.0

令和元年度 1,053 5.3 1,314 11.3 604 17.3 57.4 5.9

２年度 1,038 ▲ 1.4 1,487 13.2 499 ▲ 17.4 48.1 ▲ 9.3

３年度 1,110 6.9 1,539 3.5 568 13.8 51.2 3.1

４年度 1,322 19.1 1,899 23.4 608 7.0 46.0 ▲ 5.2

５年度 1,584 19.8 2,207 16.2 750 23.4 47.3 1.3

６年度 1,781 12.4 2,081 ▲ 5.7 837 11.6 47.0 ▲0.3

　　　　　　　*就職率=就職件数/新規求職申込件数

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

※就職率の前年度差は小数点以下の端数処理により一致しない場合がある

就職率（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）新規求職申込件数（件） 有効求職者数（３月末・人） 就職件数（件）
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　（４）その他の障害者

前年度比 前年比 前年度比 前年度差

平成27年度 164 17.1 148 16.5 71 51.1 43.3 9.7

28年度 195 18.9 190 28.4 89 25.4 45.6 2.3

29年度 198 1.5 206 8.4 93 4.5 47.0 1.3

30年度 259 30.8 273 32.5 106 14.0 40.9 ▲6.1

令和元年度 229 ▲ 11.6 300 9.9 117 10.4 51.1 10.2

２年度 287 25.3 374 24.7 104 ▲ 11.1 36.2 ▲ 14.9

３年度 321 11.8 378 1.1 138 32.7 43.0 6.8

４年度 250 ▲ 22.1 299 ▲ 20.9 137 ▲ 0.7 54.8 11.8

５年度 245 ▲ 2.0 342 14.4 81 ▲ 40.9 33.1 ▲ 21.7

６年度 234 ▲ 4.5 254 ▲ 25.7 93 14.8 39.7 6.6

　　　　　　　*就職率=就職件数/新規求職申込件数

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

　　　

※就職率の前年度差は小数点以下の端数処理により一致しない場合がある

　　（注）「その他の障害者」とは身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手帳を保有しない

　　　     発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者など。

新規求職申込件数（件） 有効求職者数（３月末・人） 就職件数（件） 就職率（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）

　　　　  （精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている発達障害者は、精神障害者として扱う。）
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合 計 3,236 合 計 3,958 合 計 1,544
身 体 障 害 者 640 身 体 障 害 者 1,017 身 体 障 害 者 266
知 的 障 害 者 581 知 的 障 害 者 606 知 的 障 害 者 348
精 神 障 害 者 1,781 精 神 障 害 者 2,081 精 神 障 害 者 837

そ の 他 の 障 害 者 234 そ の 他 の 障 害 者 254 そ の 他 の 障 害 者 93

※上記グラフの構成比は、それぞれの小数第２位を四捨五入しているため、合計が99.9％となっている場合があります。

           就職件数

　 新規求職申込件数

　３　就職件数等における障害種別の割合

新規求職申込件数 有効求職者数（３月末現在） 就職件数

            有効求職者数

身体障害者

640件

19.8%

知的障害者

581件

18.0%

精神障害者

1,781件

55.0%

その他の

障害者

234件

7.2%

身体障害者

1,017人

25.7%

知的障害者

606人

15.3%

精神障害者

2,081人

52.6%

その他の

障害者

254人

6.4%

身体障害者

266件

17.2%

知的障害者

348件

22.5%
精神障害者

837件

54.2%

その他の

障害者

93件

6.0%
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4　産業別の就職状況

　　　※上記グラフの構成比は、それぞれの小数第２位を四捨五入しているため、合計が100.1％となっています。

〈産業別に見たときの特徴〉
○産業別割合では、「医療,福祉」（475件、30.8％）「製造業」（304件、19.7％）「サービス業」(158件、10.2％）
  「卸売業，小売業」(138件、8.9％）の順に高い。

○障害種別割合で見ると
　「身体障害者」は、「医療,福祉」（58件、21.8％）「公務・その他」（44件、16.5％）「製造業」　(42件、15.8％）の順に
　高い。
　「知的障害者」は、「医療,福祉」（121件、34.8％）「製造業」（90件、25.9％）「卸売業，小売業」及び「サービス業」
　（33件、9.5％）の順に高い。
　「精神障害者」は、「医療,福祉」（270件、32.3％）「製造業」（142件、17.0％）「サービス業」（90件、10.8％）の順
　に高い。
　
　

農，林，漁業

10 件 0.6%

鉱業，採石業，砂利採取業

1 件 0.1%

建設業

24 件 1.6%

製造業

304 件 19.7%

電気・ガス・熱供給・

水道業

1 件 0.1%

情報通信業

7 件 0.5%

運輸業，郵便業

68 件 4.4%

卸売業，小売業

138 件 8.9%

金融業，保険業

18 件 1.2%

不動産業，物品賃貸業

16 件 1.0%

学術研究，専門･

技術サービス業

18 件 1.2%

宿泊業，飲食サービス業

90 件 5.8%

生活関連サー

ビス業，娯楽業

37 件 2.4%

教育，学習支援業

55 件 3.6%

医療，福祉

475 件 30.8%

複合サービス事業

11 件 0.7%

サービス業

158 件 10.2%

公務・その他

113 件 7.3%
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5　職業別の就職状況

　　　　※上記グラフの構成比は、それぞれの小数第２位を四捨五入しているため、合計が99.9％となっています。

〈職業別に見たときの状況〉
○職業別割合では、「運搬・清掃・包装等の職業」（516件、33.4%）「事務的職業」（351件、 22.7％）
    「生産工程の職業」（245件、15.9％）「サービスの職業」（182件、11.8％）の順に高い。

○障害種別割合でみると
　　「身体障害者」は、「事務的職業」（81件、30.5％）「運搬・清掃・包装等の職業」（70件、26.3％）
　　「サービスの職業」（31件、11.7％）の順に高い。
　　「知的障害者」は、「運搬・清掃・包装等の職業」（164件、47.1％）「生産工程の職業」（74件、21.3％）
　　「サービスの職業」（45件、12.9％）の順に高い。
　　「精神障害者」は、「運搬・清掃・包装等の職業」（259件、30.9％）「事務的職業」（221件、26.4％）
　　「生産工程の職業」（120件、14.3％）の順に高い。

専門的･技術的職業

91 件 5.9%

事務的職業

351 件 22.7%

販売の職業

51 件 3.3%

サービスの職業

182 件 11.8%

保安の職業

16 件 1.0%

農林漁業の職業

20 件 1.3%

生産工程の職業

245 件 15.9%

輸送・機械運転の職業

62 件 4.0%

建設・採掘の職業

8 件 0.5%

運搬・清掃・包装等の職業

516 件 33.4%

管理的職業

2件 0.1％
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